
PRESIDENCIA DE LA JUNTA

DECRETO 71/2006, de 18 de abril, por el
que se aprueba definitivamente la
modificación puntual de las Normas
Subsidiarias de Planeamiento Municipal de
Montijo, consistente en la reordenación de las
delimitaciones de los sectores SAU-3, SAU-4 y
SAU-5, y en la homologación del sector SAU-4.

La Ley 10/2004, de 30 de diciembre, crea la Agencia Extremeña
de la Vivienda, el Urbanismo y el Territorio, adscrita a la Presiden-
cia de la Junta de Extremadura, a través de la Vicepresidencia,
para el desarrollo de la política de la Junta de Extremadura en
materia de ordenación del territorio, urbanismo y vivienda. (Decre-
to del Presidente 1/2005, de 7 de enero). Por Decreto Legislativo
1/2005, de 21 de junio (D.O.E. de 28/06/05), se aprueba el Texto

Articulado de las Bases establecidas por el artículo 5 de la citada
Ley 10/2004, y por el que se atribuyen a la Agencia Extremeña
de la Vivienda, el Urbanismo y el Territorio competencias en mate-
ria de ordenación territorial y urbanística (artículo 7).

Visto el expediente relativo a la modificación puntual de las
Normas Subsidiarias de Planeamiento Municipal de Montijo, consis-
tente en la reordenación de las delimitaciones de los Sectores
SAU-3, SAU-4 y SAU-5, y en la homologación del Sector SAU-4, se
observa el cumplimiento de los trámites establecidos en los artícu-
los 80.1 y 77 y stes. de la Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del
Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura (LSOTEX).

Igualmente, se observa el cumplimiento de la regla de especial trami-
tación establecida para las modificaciones cualificadas que impliquen
una diferente zonificación o uso urbanístico de las zonas verdes o
espacios libres, en el artículo 80.3 de la citada LSOTEX.

Vistos los informes evacuados por el Servicio de Urbanismo de la
Dirección de Urbanismo y Ordenación del Territorio; y el dictamen

D.O.E.—Número 48 25 Abril 2006 7021

Información pública.— Anuncio de 6 de marzo
de 2006 sobre construcción de centro de control y
mantenimiento del parque tecnológico de energía solar.
Situación: paraje “Vasco Alfonso”, parcela 18 del polígono
35. Promotor: PARFOEX, S.L., en Alburquerque ...................

Información pública.— Anuncio de 20 de
marzo de 2006 sobre construcción de vivienda unifami-
liar aislada. Situación: finca “La Tijera”, parcela 71 del
polígono 8. Promotor: D.ª Petra León Riesgo, en Don
Álvaro ....................................................................................

Delegación del Gobierno en Extremadura

Notificaciones. Citación.— Edicto de 4 de
abril de 2006 sobre notificación de la resolución del
expediente sancionador 1116/2005 ....................................

Notificaciones. Citación.— Edicto de 5 de
abril de 2006 sobre notificación de la resolución del
expediente sancionador 1097/2005 ....................................

Notificaciones. Citación.— Edicto de 5 de
abril de 2006 sobre notificación de la resolución del
expediente sancionador 1127/2005 .....................................

Notificaciones. Citación.— Edicto de 5 de
abril de 2006 sobre notificación de la resolución del
expediente sancionador 1194/2005 .....................................

Notificaciones. Citación.— Edicto de 5 de
abril de 2006 sobre notificación de la resolución del
expediente sancionador 1420/2005 .....................................

Notificaciones.— Edicto de 6 de abril de 2006
sobre notificación de la resolución de la revocación de
licencia de armas a D. Joaquín Jiménez Silva ....................

Cámara Oficial de Comercio e Industria de
Cáceres

Adjudicación.— Anuncio de 29 de marzo de 2006
por la que se adjudica definitivamente la obra del “Vive-
ro de empresas en Plasencia”. Expte.: 2006/002 ..............

7152

7152

7152

7152

7153

7153

7153

7154

7154

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



7022 25 Abril 2006 D.O.E.—Número 48

de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de
Extremadura, adoptado en sesión de 29 de julio de 2004.

Visto el informe vinculante favorable emitido por la Consejería de
Fomento, de 27 de octubre de 2004.

Visto el informe emitido por el Consejo Consultivo de Extremadu-
ra, en sesión de 2 de febrero de 2006.

En virtud de las competencias asumidas estatutariamente (artículo
7.1.2 del Estatuto de Autonomía de Extremadura), transferidas por
el Estado mediante Real Decreto 2912/1979, de 21 de diciembre,
y dado que esta localidad no dispone de Plan General de Orde-
nación Urbana adaptado u homologado según lo dispuesto en el
art. 70 de la Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Orde-
nación Territorial de Extremadura y conforme a su Disposición
Transitoria Segunda, corresponde en todo caso al Consejo de
Gobierno de la Junta de Extremadura la adopción del acuerdo de
aprobación definitiva de los Planes Generales Municipales y de los
Planes Especiales de Ordenación, así como sobre la modificación y
revisión de unos y otros, cuando comporten la alteración de la
calificación o uso urbanístico de las zonas verdes o espacios libres
anteriormente incluidos en la ordenación estructural del término
municipal, conforme a lo establecido en el artículo 5.2.d) del
Decreto 17/2006, de 7 de febrero, regulador de las atribuciones
de los órganos urbanísticos y de ordenación del territorio, y de la
organización y funcionamiento de la Comisión de Urbanismo y
Ordenación del Territorio (D.O.E. nº 20 de 16 de febrero de
2006) y en el artículo 7.2 del Decreto Legislativo 1/2005, de 21
de junio, por el que se aprueba el Texto Articulado de las Bases
de la Agencia Extremeña de la Vivienda, el Urbanismo y el Territo-
rio (D.O.E. nº 74 de 28 de junio de 2005).

En su virtud, a iniciativa de la Presidencia de la Agencia y a
propuesta del Vicepresidente de la Junta de Extremadura, de

acuerdo con el Consejo Consultivo y previa deliberación del
Consejo de Gobierno, en sesión de fecha 18 de abril de 2006,

D I S P O N G O :

1º) Aprobar definitivamente la modificación puntual de las Normas
Subsidiarias de Planeamiento Municipal de Montijo epigrafiada.

2º) Ordenar la publicación de dicha aprobación definitiva en el
Diario Oficial de Extremadura, así como Anexo de la Normativa
Urbanística afectada resultante de la aprobación de la citada modifi-
cación, con indicación de que contra la misma, que tiene carácter
normativo, no cabe recurso en vía administrativa (art. 107.3 de
LRJAP y PAC), y sólo podrá interponerse recurso contencioso-adminis-
trativo ante la Sala de igual nombre del Tribunal Superior de Justi-
cia de Extremadura, en el plazo de dos meses contados desde el día
siguiente a su publicación (art. 46 de la Ley 26/1998, de 13 de
julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

Dado en Mérida, a 18 de abril de 2006.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Vicepresidente de la Junta de Extremadura,
JOSÉ IGNACIO SÁNCHEZ AMOR

A N E X O :

A continuación se relacionan las condiciones urbanísticas aplica-
bles a los Sectores de Suelo Urbanizable SAU-3, SAU-4 y SAU-5.

SECTOR SAU-3

SUPERFICIE TOTAL 6,9414 ha.

USOS LUCRATIVOS 

– Superficies



D.O.E.—Número 48 25 Abril 2006 7023

– Edificabilidad global máxima: 0,55 m2/m2.

– Densidad global de viviendas máxima: 37 viv/ha.

– Número de viviendas: 256.

– Se preverá al menos 1 plaza de aparcamiento por cada 100
m2 de edificación, de las que el 50%, anexas o no al viario,
tendrán carácter público.

– En el ámbito del sector será obligatorio destinar como mínimo
el 25% del aprovechamiento objetivo de uso residencial para
vivienda sujeta a un régimen de protección pública.

– Sistema de ejecución: gestión directa mediante cooperación.

– De conformidad con el artículo 10, en relación con el 111.1
de la LSOTEX, se fijan las nuevas condiciones, características urba-
nizadoras y compromisos inversores, que serán exigibles a los
promotores de la unidad de ejecución.

• De conformidad con el artículo 117, las nuevas condiciones
para la ejecución de la urbanización y la edificación son la
redacción, con carácter previo, de:

1. Programa de ejecución, que contendrá un Plan Parcial, antepro-
yecto de urbanización y proposición económica, que se tramitará
de conformidad con el artículo 134.

2. Proyecto de urbanización y un proyecto de reparcelación que
podrán tramitarse conjuntamente con el programa de ejecución o,
en su caso, posteriormente.

• Fases de ejecución: se prevé su ejecución por fases a determinar
en el respectivo plan parcial, con un plazo de ejecución de 4 años.

• Garantías: para el cumplimiento de los deberes urbanísticos, los
particulares, de conformidad con el artículo 118.3 deberán
presentar junto con el programa de ejecución una garantía finan-
ciera o real por importe del 7% de las obras de urbanización.

OBSERVACIONES:

Espacio libre S. General, EL/6G
Espacio libre S. Local, EL/43 y 44
Equipamiento docente S. Local, EQ 1/6
La vivienda plurifamiliar se situará en espacio libre del callejón
de la Zorra y es obligatoria en este ámbito. En planta baja se
construirán soportales.

Los porcentajes y superficies de viales son estimativos, dependerá
de la ordenación y tipología a establecer, los destinados a zonas
verdes y dotaciones públicas de los sistemas locales, así como la
reserva de viviendas y previsión de aparcamientos se adaptan al
art. 74 de la LSOTEX.

SECTOR SAU-4

SUPERFICIE TOTAL

6,53 ha. (La delimitación del sector es determinación de carácter
estructural) 

– Superficies:

(*) La magnitud global tiene carácter estructural, su ordenación precisa tiene carácter detallado.
(**) Al menos el 50%, anexas o no al viario, tendrán carácter público.



Usos De suelo % Construido
m2 m2

Vivienda uni/plurfam/comercios 32.200 49,32 35.904

TOTAL 32.200 49,32 35.904

– Edificabilidad global máxima: 0,55 m2/m2 (Determinación de
carácter estructural).

– Densidad global de viviendas máxima: 37 viv/Ha (Determina-
ción de carácter estructural).

– Uso global: Se establece el uso residencial para edificación de
viviendas unifamiliares o plurifamiliares. Con carácter compatible
con éste se permite el uso de comercio en plantas bajas de la
edificación con una limitación máxima a recoger en el Plan
Parcial del 5% del aprovechamiento bruto del sector (1.795 m2)
(Determinación de carácter estructural).

– Número de viviendas: 242 (61 sujetas a R.P. Pública) (Determi-
nación de carácter estructural).

– Se preverá al menos 1 plaza de aparcamiento por cada 100
m2 de edificación, de las que el 50%, anexas o no al viario,
tendrán carácter público. (Determinación de carácter estructural).

– En el ámbito del sector será obligatorio destinar como mínimo
el 25% del aprovechamiento objetivo de uso residencial para
vivienda sujeta a un régimen de protección pública, reflejándose
en el Plan Parcial y Proyecto de Reparcelación correspondiente la
vinculación de las parcelas que correspondan con esta condición.
(Determinación de carácter estructural).

– La delimitación del área de reparto coincide con la delimita-
ción del sector, a la que corresponde un aprovechamiento medio
de 0,55 m2/m2. (Determinación de carácter estructural).

– Condiciones para su desarrollo: Es viable su desarrollo debiendo
incorporarse al Proyecto de Urbanización las infraestructuras nece-
sarias para poner en funcionamiento los distintos servicios inclui-
das telecomunicaciones y distribución domiciliaria de gas. (Deter-
minación de carácter detallada).

– Sistema de ejecución: gestión indirecta mediante concertación.
(Determinación de carácter detallada).

– Plazos de ejecución: Se fijará un plazo de ejecución para las
obras de urbanización correspondiente a las actuaciones de carác-
ter estructural de dos años y para el total de la urbanización de

cuatro años, contados desde la adjudicación del Programa de
Ejecución. (Determinación de carácter detallada).

– Diseño urbano: Las propuestas integrarán los espacios libres y
dotacionales incorporándolas y centrándolos con la trama residen-
cial que se diseñe, sin que éstos se ubiquen en grandes espacios
en situación periférica respecto a la ordenación que se proponga.
(Determinación de carácter detallada).

– El Plan Parcial y el Proyecto de Urbanización que desarro-
llen el sector asegurarán la depuración de aguas residuales y la
recogida de residuos sólidos urbanos. (Determinación de carác-
ter detallada).

– De conformidad con el artículo 10, en relación con el 111.1
de la LSOTEX, se fijan las nuevas condiciones, características urba-
nizadoras y compromisos inversores, que serán exigibles a los
promotores de la unidad de ejecución.

• De conformidad con el artículo 117, las nuevas condiciones
para la ejecución de la urbanización y la edificación son la
redacción, con carácter previo, de:

1. Programa de ejecución, que contendrá un Plan Parcial, antepro-
yecto de urbanización y proposición económica, que se tramitará
de conformidad con el artículo 134.

2. Proyecto de urbanización y un proyecto de reparcelación que
podrán tramitarse conjuntamente con el programa de ejecución o,
en su caso, posteriormente.

• Fases de ejecución: se prevé su ejecución por fases a deter-
minar en el respectivo plan parcial, con un plazo de ejecución
de 4 años.

• Garantías: para el cumplimiento de los deberes urbanísticos, los
particulares, de conformidad con el artículo 118.3 deberán
presentar junto con el programa de ejecución una garantía finan-
ciera o real por importe del 7% de las obras de urbanización.

– La homologación del presente sector con las determinaciones
de ordenación que tienen carácter estructural está recogida en los
planos de homologación H1 y H3 y esta ficha de ordenación. Las
determinaciones de carácter detallado contenidas en ésta y en el
Plano de Homologación H3 no alcanzan el contenido suficiente
para considerar aplicable lo establecido por el artículo 70 de la
LSOTEX apartado 2.2, para el suelo urbanizable contiguo al suelo
urbano resultando necesaria para la legitimación de la actividad
de ejecución del presente Sector la redacción de un Plan Parcial
de Ordenación que defina la totalidad de la ordenación detallada
conforme a lo establecido en el artículo 71 de la LSOTEX.

7024 25 Abril 2006 D.O.E.—Número 48



– Edificabilidad global máxima: 0,55 m2/m2

– Densidad global de viviendas máxima: 37 viv/ha 

– Número de viviendas: 175

– Se preverá que al menos 0,5 plazas por cada 100 m2 de edifi-
cación, anexas o no al viario, tendrán carácter público.

– En el ámbito del sector será obligatorio destinar como mínimo
el 25% del aprovechamiento objetivo de uso residencial para
vivienda sujeta a un régimen de protección pública.

– De conformidad con el artículo 10, en relación con el 111.1
de la LSOTEX, se fijan las nuevas condiciones, características urba-
nizadoras y compromisos inversores, que serán exigibles a los
promotores de la unidad de ejecución.

• De conformidad con el artículo 117, las nuevas condiciones
para la ejecución de la urbanización y la edificación son la
redacción, con carácter previo, de:

1. Programa de ejecución, que contendrá un Plan Parcial, antepro-
yecto de urbanización y proposición económica, que se tramitará
de conformidad con el artículo 134.

2. Proyecto de urbanización y un proyecto de reparcelación que
podrán tramitarse conjuntamente con el programa de ejecución o,
en su caso, posteriormente.

• Fases de ejecución: se prevé su ejecución por fases a determinar
en el respectivo plan parcial, con un plazo de ejecución de 4 años.

• Garantías: para el cumplimiento de los deberes urbanísti-
cos, los particulares, de conformidad con el artículo 118.3
deberán presentar junto con el programa de ejecución una
garantía financiera o real por importe del 7% de las obras
de urbanización.

OBSERVACIONES:

Espacio libre S. General, EL/7G
Espacio libre S. Local, EL/46 y 48
Equipamiento docente S. Local, EQ 1/8

Los porcentajes y superficies de viales son estimativos, dependerá
de la ordenación y tipología a establecer, los destinados a zonas
verdes y dotaciones públicas de los sistemas locales, así como la
reserva de viviendas y previsión de aparcamientos se adaptan al
art. 74 de la LSOTEX.

D.O.E.—Número 48 25 Abril 2006 7025

SECTOR SAU-5

SUPERFICIE TOTAL 4,7302 ha.

USOS LUCRATIVOS:

– Superficies:




